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Koolikiilimuste poktispunkie eri lum.
Narwa keskkoolide ühendamise katse ootamatu algus ja kiire lõpp.—Liuna algkoolide ümber

paigutusi ruumide koondamiseks -Dolgaja-Niiwa algkooli õpilasi ei saa mahutada linua
koolidesse.—Tekstiilklass elujõuliseks kutseharidusasutifeks.

Toompea muutlikud koolipoliitiltsed tuuled.
Narma kahe keskkooli — eesti ja we-

ne gümnaasiumi — ühendamise katse,
mis kerkis esile üle-üü keskkohast järsku
puhuma hakanud tuulte paisutusel, likwi-
deerus, nagu kuuleme, sama kähku. See
jutt keskkoolide ühendamisest ühisesse hoo
nesse (eesti gümn. majja) ja ühise juha
tuse alla — pandi Tallinnast ootamatult
liikuma ja linnawalitsus sai asjast kuul
da alles südaööl wastu läinud esmas-
päewa. Kuna keskkoolide ühendamise küsi
mus linna- ja kooliwalitsuses polnud
üldse kaalumisel olnud, astus linnakoo-
liwalitsus kohe samme asja selgitamiseks.
Telefonikõnede sadu Tallinna mältas es-
maspäewa hommikust teisipäewa hommi
kuni, ja selle tulemuseks oli, et haridus-
ja sotsiaalminister J. Piiskar tegi
teatamaks ,et ta walitsuses Narma kesk
koolide Ühendamise ettepanekuga ei esine,
pärast seda, kui oli selgunud, et linn kesk
koolide ühendamisega midagi ei wõida
ja üldise koolide koondamiseks-korralda-
miseks kulude kokkuhoiu eesmärgiga lin
nal juba oma kamad on wäljad töötatud.

Keskkoolide ühendamise kawatsusest
kuulda saades ka kohapealsed wene or
ganisatsioonid ei wiiwitanud wastuaktsi-
ooni astumast. Wene seltsi ruumesse kut
suti kokku suur organisatsioonide-waheli-
ne nõupidamine, mis kestis mitu tundi.
Pika istumise tagajärjeks oli, et wene or-
ganisatsioonide-kogu otsustas saata Tal
linna oma delegatsiooni, mis ka mälja
sõitis. Aga enne kui delegatsioon saabus
pärale, Narma keskkoolide ühendamise

asjus Toompeal puhusid uued tuuled,
mis wiisid nimetatud keskkoolide ühenda
mise kawatsuse lõpetamisele, sama kähku,
nagu ta oli kerkinud esile.

*

Nagu kuuleme, Narwa linna 3. wene
algkooli alt wabastatakse Peterburi tän.
Ebroki maja. Seal asunud 3. wene alg
kooli kolmest klassist kaks wanemat klassi
tuuakse üle wene gümnaasiumi hoonesse,
kuna üks klass paigutatakse Kruglowi
majja, Jngeri tänawal. Mäletawasti eel-
arwe-komisjon pidas soowitawaks 3. we
ne algkool terwikus tuua 1. wene algkooli
ruumesse, kusjuures 1. wene algkool
oleks tulnud paigutada wene gümnaasiu
mi majja. Eelolewaks kooliaastaks aga
gümnaasiumi ruumid seda ei wõimalda.

Wolikogu otsusele wastawalt lõpeta
takse ka üüriwahekord praeguse 2. eesti
algkooli maja omanikuga, Narwa Peetri
kogudusega. Sügisest peale 2. eesti alg
kool paigutatakse 3. eesti algkooli hoo
nesse.

*

Linnakooliwalitsuses oli neil päewil
kaalumisel Narwa wallawalitsuse ettepa
nek, milles päriti linnakooliwalitsuse sei
sukohta järgmises: 1) kas on wõimalik
Dolgaja-Niiwa algkooli õpilasi paiguta
da liuna koolidesse ja 2) kas wõimalduks
ühtlasi sel puhul internaadi awamine
liuna koolidesse paigutatawatele maa
lastele (umbes Vä õpilastest), kuna Dol

gaja-Niiwa algkooli õpilastest 90«/o on
kaugetest rajoonidest ja osal õpilastel tu
leb ligi 10 km. tagant koolis käia.

Dolgaja-Niiwa algkool asub praegu
Jaanilinnas ja seal taheti omandada
kooli alla J. Lusti maja, milleks ka hari
dusministeeriumilt loodeti toetust. Was-
tus Toompealt saabus aga sootult was-
tupidine: kool koguni likwideerida, õpi
lased paigutada teistesse linna koolidesse.

Narwa linnakooliwalitsus seda walla
walitsuse ettepanekut kaaludes tegi eita-
wa otsuse. Linnal enesel on praegu wõõ-
rastes üürimajades asuwate koolide
koondamine käsi! ja uute õpilaste juure-
wõtmine niigi kitsastesse kooliruumidesse
osutub wõimatuks.

Teatawasti on kawatsuselNarwa töös
tuskooli juure awada tekstiilõpilaste
klass, mis peaks olema täiesti otstarbe
line ja wajaline. See klass annaks wab-
rikutele kutseliselt ettewalmistatud wa-
nem-töölisi ja wõimaldaks seega noortele
inimestele teenistust' leida, kuna wabri-
kud kohustusid wanem-töölisi palkama
nende hulgast, kes on saanud wastawa
kutsehariduse koolis. Kreenholmi manu
faktuurilt on saabunud toetaw nõusolek
sellele kawatsusele: manufaktuur annab
koolile kasutada 4 kudumistelge ja kohus
tab oma õpilasi koolis käima. Lina- ja
kalewiwabriku kaasatõmbamisel sellest teks
tiil klassist wõiks kujuneda eluline kutse-
haridusasutis.

Wabrik walmistab aastas 25.000 tonni õli ja 5.000 tonni bensiini.

Vabriku poolt ehitati tööliste jaoks 17 elumaja.
Uus osaühisuse „Eesti Kiwiõli" õli

wabrik, mis ehitatud Tallinna-Narwa
raudteeliinile Sonda ja Püssi jaamade
mahele, on nüüd ehituste ja hoonete poo
lest malmis. Esialgu on uus õliwabrik
käima pandud katsete tegemiseks, mille
tagajärjed selguwad 3—4 päewa pärast
ja selle järele pannakse uus „Äesti Kiwi
õli" õlimabrik regulaarselt käima ning
tööle mõetakse 600 töölist. Uus Lliwab-
rik suudab aastas anda kuni 25.000 ton
ni õli ja 5000 tonni bensiini. Kuigi esi
mese õliajamise katsete tagajärjed üksik
asjalikult pole meel uues õliwabrikus sel
gunud, siiski lubab proomitõö algus juba
praegu oletada, et õliajamise katsed tu-
lemad kas rahuloldawad wõi koguni
head. Nimetatud õliwabriku peadirekto
riks on on mäeinsener Siewert, kauban-
dusliseks direktoriks ins. Mansfieldt, ma
janduse osakonna juhatajaks mäeinsener
Naronowitsh ja mabriku direktoriks inse
ner Harpe. Õliwabriku ehitajad tüüne
mad uue õliwabriku wastu suurt huwi.

„Kimiõli" õliwabrikule hakati Kreen
holmi uuest hüdroelektrijõujaamast elekt-
riwoolu andma. Elektriwoolu andmine
sünnib kõrgepingeliini mööda, mis ehita
tud „Wirumaa elektriseltsi" poolt Kreen
holmist kuni „Kiwiõlini". Selle kõrgelii-
ni pikkus on 73 kilomeetrit ja sellelt kõr
gepingeliinilt on haru ehitatud „Nem
Consolidated Gold Field Limited" õli*
wabrikusse, mis asub Kohtla ja Püssi
jaamade wahel, umbes 3 kilomeetrit

Kohtlast ja 7 klm. Püssi jaamast. Kat
sete jaoks wõtab „Kimiõli" õliwabrik
praegu Kreenholmi jõujaamalt elektri
woolu 5—600 km., missugusest woolust
wäike osa läheb Inglise õliwabrikule.
Wiimane õliwabrik pole meel lõpulikult
malmis.
„Kiwiõli" õliwabriku hooned

ja tööliste elumajad
on ehitatud põhjapoole raudteed, kuna
wabriku peakontor ühes inseneride elu
majadega asub teiselpool raudteed, um
bes pool kilomeetrit raudteest eemal.
Wabrikuhoonete juures asub ka uus raud
teejaam „Kiwiõli", mis hiljuti raudtee-
walitsuse poolt awati ja kus nüüd ka sõi-
durongid peatumad.

Maapind, kus praegu uus õliwabrik
asub, oli waremalt märg ja sootaoline.
Nüüd on aga see maapind kuiwatuskana-
lite läbi kuiwaks tehtud. Uue õliwabriku
hoonete ja tööliste elumajade ehitamine
oli alanud läinud aasta juulikuul, seega
on suur ehitustöö läbi wiidud umbes 10
kuu jooksul.

Uue õliwabriku peahoone,
milles sünnib õlide ajamine, on kahe
määratu suure ahjuga; mõlemis ahjus
on üle poole miljoni telliskiwi. Hoone
ise on mitukümmend sülda pikk ja umbes
nii kõrge kui neljakordne maja. Selle
hoone ülemine osa lõpeb jämeda torniga,
kuhu on asetatud põlewkiwi purustamise
masinad. Elektrijaam, mis kiwist ehitus,

on ehitatud Kreenholmist tulema elektri
woolu edasiandjaks ja transformeeri-
jaks. Uuest õliwabrikust mõnikümmend
sammu eemal asub mana „Kiwiõli" õli
wabrik, mis on juba käima pandud mõni
aasta tagasi. See wana wabrik jääb ka
edasi töötama.

Uue „Kiwiõli" õliwabriku sissesead
on tellitud peaasjalikult meie kodumaa
wabrikutest, misläbi on mitmed kodumaa
wabrikud tööd saanud.

Uue õliwabriku juures on ehitatud ka
8 suurt õlipaaki, kuhu juhitakse õlid ja
bensiin peale lahutamise protsessi otse
wabrikust. Nendest õlipaakidest sünnib
õli ja bensiini laadimine wagun-tsister-
nidesse torude kaudu. Wana õliwabriku
juures on 6 õlipaaki. Põlewkiwi weda-
miseks on ehitatud sisemised kitsaroopa-
lised raudteed. Tööliste jaoks on ehita
tud 17 uut ilusat elumaja. Tööliste elu
korterid on ühe-, kahe- ja kolmetoalised,
üldse on 17 elumajas 200 elukorterit.

Majaomanikud — esimesed rohelisse-
sõitjad!

Pühast., 7. juunil, korraldab Narwa
majaomanike selts lõbu-wäljasõidu loo
duslikult kenasse Meriküla randa. Murul
mitmesugused lõbustused, tantsud, män
gud, einelaud j. m. Sõit edasi-tagasi 1
kroon. (Lähemalt „Põhja Eesti" laustäe-
wasel kuulutuse-küljel).

Suvituskülaliskonna uhkeim ja komfortsem residents N.-Jõesuus,
Eesti kaunimas supelkohasl

Kuurhoone avamine
laupäeval, 6. juunil s. a.

O Supelvõõraste mugavaim peatuskohi
# Esimese-klassi köök (prantsuse ja vene).
O Teenimine korralik ja vastutulelik.
O Saali- ja rõdudekoratsioon JEstonia"

teatri dekoraatorilt kunstnik R, Tuu-
randilt.

# Mängib 1-klassi salong- ja jazzorkester
ungarlasest kapellmeistri Schumjatcheri
juhatusel.

Arvukat külastajate* pere ette tänades
suurima lugupidamisega

JUHATUS.

Rannakontserdid algasid 2. juunil.—Laupäetval arvatakse knurhooue.
Suwilate üürimine edeneb jõudsalt.

Haroa omaualltsuste$elasl jo ajakirjanikke kuurhoone
uudlskostlž] tutuumos

Suwitussesooni kättetuleku „märgid"
N.-Jõesuus iga stäewaga osutawad, et
aeg on juba hakata pidama suwepuhkust
ja unustuda tööaskeldusist mõneks kuuks
stlaashi weetlustesse, parkide ja männi
metsa rahusse. 2. juunil algasid ranna
kontserdid 1. diwiisi orkestrilt, 6. juunil,
laupäewal, ka wärskelt-wärwitud wälis-
kuues kuurhoone awab oma uksed supel-
külalistele, keda praegu on ligi pooltu
hat, kuid keda oodatakse tänawu weel
rohkemal arwul kui mullu. Suwilate
üürimine seni juba on edenenud märksa
elawamalt kui läinud aastal. Supelmõ-
nude kõrwal N.-Jõesuus Narwa laulu
pidu tõotab suurema suwepiduna oma
soodu tõmmata suwitajaid „Eesti Rivie-
rale" ajaloolise Narwa külje all.

Teisipäewal kuurhoone uue pidaja
härra Waldowi lahkel kutsel Narwa lin
na- ja seltskonnategelaste! ning ajakir

janikel oli wõimalus tutwuda kuurhoone
uudiskostiga. Maitsekalt ja hästi serwee-
ritud pidulauas istuti koos, osawõtjate
hulgas ka supelalewi enese „isad", kuna
kuurhoone hea distsipliiniga salong- ja
jazzorkester ungarlasest kapellmeistri'här
ra Schumjatscheri juhatusel leidis mar
kantsete muusikapalade ja tujukülluste
tantsulugude eest elawat heakskiitu. Kui
lisada weel, et lõbusaks konferansjeeks
kuurhoone kabaree-öhtutele tuleb meie
lemmik-operetimees Ag. Lüdig ja saali-
ning rõdudekoratsiooni eest hakkab hoolt
kandma „Estonia" dekoraator kunstnik
A. Tuurand, kusjuures eeskawalises osas
tahetakse teha kõik, et see saabuks euroo
palikum, nii keelelt kui meelelt, siis on
tvist eeldusi, et kuurhoone kujuneb N.-
Jõesuu kuurordi „meblelahutuse- ja rõõ-
mude-klubiks", nagu tähendati ka lõbusal
kooswiibimisel, mis kestis hilisõhtuni.

Pealinlane .mängis" piiril peitu.
Katsus teha laewa-retke, kuid

Teisipäewal tabati Komarowka kor
doni lähedal Eesti-Wene piirilt Kristjan
Kristjani p. Leisber, 36 a. wana, pä
rit Tallinnast. Leisber tahtis salaja min
na üle piiri. Teda nähti piiriwalwurite
poolt. Põgenik jõudis end alul põõsas
te wahele ära peita, kuid mõni tund hil
jem meie ametiwõimudel läks korda te
da tabada.

Ülekuulamisel selgus, et K. Leisber

eelistas jala-matka «paradiisi."
sõitis Narwa pühapäewal. Siin luusi
nud ta sihitult ringi ja seadnud siis sam
mud piiri poole. Mees olnud juba kaue
mat aega tööta ja otsustanud minna lae-
wal mõnesse naaberriiki tööd otsima, kuid
„laewa-retk" osutunud raskeks, milleks
sõitis Narwa, et üle piiri SSSRllsse
pääseda.

K. Leisber anti Narwa politseiwõi-
mude korraldusse.

Siberi katku juhtum Peetri
wallas.

1. juunil suri äkitselt Peetri wallas
Riigi-külas elutsewa talupidaja Gustaw
Korkmani hobune. Hobuse surm tun
dus talumehele kahtlane ja ta teatas sel
lest kohalikule loomaarstile, kes wõttis
ette lahkamise. Selgus, et hobuse surma
põhjuseks oli põrnataud ehk n. n. Siberi
katk.

Hobuse põrn saadeti Tartu riiklikule
seerumi-laboratooriumile kontrollimiseks,
kuna kohapeal wõeti tarwitusele kõik abi

nõud, et häwitaw loomataud ei saaks le-
wineda. Seniste andmete järele on see
ainuke Siberi katku juhtum Peetri walla
piires.

Narwa wäheues maikuu jook
sul 415 elaniku wõrra

1. juuniks oli Narmas 24.817 elanik
ku, neist 10.653 meest ja 14.164 naist.
Kuu jooksul on sissetulnud 416 meest ja
472 naist; wäljaläinud 611 meest ja
692 naist. Seega on Narwa maikuus
wähenenud 415 elaniku wõrra.

Õllesõprade lugupidamise võitnud

00£ivoonia“ õlu
on valmistatud Tartus, ainukeses vdlfaspool trusti olevas eesti õlletehases. £adu Jõhvis, Turuplats nr. 1, telefon 41.Pudelitesse villimine on viimastele Kogemustele toetudes täiendatud. 
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Teadlane ei kawatse enam hädaohtlikku lendu ette wõtta perekonna Pärast.
Hädaohtlikud seiklused Piccardi esi

mesel teekonnal stratossääri on nähta-
wasti siiski jahutanud tema huwi seesu
guste lendude wastu. Piccard seletas
ajakirjanikkudele, et tema on sunnitud
kategooriliselt eitama kuuldusi, nagu ka-
watseks ta teist korda teha lendu seesu
gustesse kõrgustesse. Kuulsaks saanud
pros. Piccard märkis ära, et temal on
perekond toita ja oleks ülim narrus Veel
kord nii palju kaalule panna. Piccard li
sas isegi juurde, et kui tema esimest lendu
alustas, ei mõinud ta aimata, kuiwõrd
suurte hädaohtudega on see sõit seotud.
Rüüd on ta aga selles selgusele jõudnud.

Pros. Piccardi õhupalli teaduslikud
mõõduriistad ja aparaadid ning muud
Vahendid toodi Gurglisse. Õhupall
Viiakse osades Augsburgi. Alumiiniumist
gondel on jäetud jääliugustikule ja nnst
jääbki sinna ajaloolise stratosfääri lennu
mälestuseks.

Gurgli küla on ikka meel maailma
tähelepanu keskkohaks.

*

Senini silmapaistmatu mees, profes
sor Piccard on oma õhupallil õnnestu
nud „taewasõiduga" kogu maailma kõne
aineks saanud. Üle öö on Brüsseli üli
kooli füüsika õppetooli professor saanud
Belgia Leopoldi ordu komandöriks, tema
kaaslane ja assistent ordu rüütliks, ning
mõlemale sajab kogu ilmast õnnefoowe.
Ajakirjanikud Gurgli mägikülakeses otse
murrawad teadlasi, kes on teostanud
kõrgema lennu — stratosfääri.

Kui äkitselt kolmapäewal mitte küllalt
kindlate proowide järele kaks teadlast
Augsdurgis alumiinium gondlisse ronis
ja heade lootustega õhku tõusis, pidas
kogu huwitatute ilm hinge kinni ja ehi
tas oletusi, kui saadi teateid, et hiilgaw
alumiiniumi gondel püsib 300—400 m
kõrgusel maa ja taewa wahel ega mõtlegi
maanduda, maid liigub edasi — Alpi
desse. Juba kujutati ette, kuidas teadla
sed on suurtes kõrgustes lämbunud, juba
liikusid teated õhupallist antud hädasig
naalidest. Kõigi kiuste maandus aga
Piccard terwelt ja tuli appirutanutele
wastu, seletades, et sõit olewat olnud
„imeilus". Samal ajal kui lugejad imes
tasid leheweergude juures kordaläinud
16.000 m. kõrgust lendu, sai professor
teada oma wiienda poja sünnist ja juu-
resolew ameeriklane-ajakirjanik algas
Gurgli külakeses pöörast schampanjeri
otsimist, mille tulemuseks siiski oli kaks
pudelit kallist märga.

Nii need imelikud juhtumised Piccar
di „taewalennu" puhul all maakamaral.
Kuid nüüd weidi tõsisemalt:

Lennuk,
millega prof. Piccard oma lendu seni
tundmata õhuwalda teostas, on suur
õhupall, millel aga lahtise korwi asemel
on gondliks õhukindlalt suletaw alumii
niumist kuul. Gondli läbimõõduks on
2,io m. ning ta on ehitatud 3,.; mm.
paksusest alumiiniumplekist. Kuul on kin
nitatud õhupalli külge eriwiisiliselt ja
alla laskumisel tahtis prof. Piccard isegi
kasutada langewarju. Gondliga häda-

Prof. Pieeardi stratosfääri lennuki maandumispaik.

ohutuks maandumiseks see kawatsus osu
tus üleliigseks, nagu teada. Pool kuulist
on wärwitud mustaks, et wõimaldada
temperatuuri reguleerimist õhuwallas.
Sellejärele, kas päikese poole on pööra
tud gondli helkiw wõi mustatud külg,
reguleerub ka temperatuur. Gondli sise
muses ometi oli sellest kasu wähe. Tead
lased pidid ikkagi kannatama gondlis ligi
50 kraadilist palamust.

Stratosfääri tõusuks oli prof. Pic
card ennast kõigi ettenähtud hädaohtude
eest kaitsta püüdnud; nõnda ei pääse
ultrawiolet kiired läbi alumiiniumkere,
samuti n.n. gammakiiri takistab gondli
metalline kest. Nende kiirte kohta tehti
just uurimusi ülewal.

Õhupall, millega reis 16.000 m., s. o.
16 km. kõrgusele õhuwalda algas, on
30-meetrilise läbimõõduga — seega um
bes 14.000 kantmeetrilise mahuga.

Ajakirjanikkudele seletas teadlane
oma lennu eel, et ta kaelamurdwa õhu-
pallisõidu ette wõtab

puht teaduslikkudeks uurimusteks,
millised wääriwad õnnelikku täidemine
kut. Kogu ettewõttel ei olnud midagi
ühist sportliste kõrgusrekordide saawuta-

misega. Lennul on puht teaduslik ots-
tarb ja prof. Piccardi lootus jõuda wä-
hemalt 14—16.000 m. kõrgusele. Ja
seda ta saawutaski. Koos assistent Kipfe-
riga tahtis Piccard metallgondlis erilise
uurimise alla wõtta kosmilisi küsimusi,
nende hulgas maakera kiirgamist ja õhu
elementide koosseisu. Waatluste toimeta
miseks oli gondlisse monteeritud terwe
rida täpseid mõõduaparaate. 16 km. kõr
gusel langes õhurõhumine arwestuste
kohaselt 0,i atmosfäärile, samal ajal wä-
hendati õhurõhku alumiiniumist kestas,
milles teadlased wiibisid, 0,6 atmosfää
rile. Hingamiswõimaluste eest oli hoolit
setud eriliste õhugeneraatorite kaasawõt-
misega, samuti wõeti kaasa surutud hap
nikku ja wiimaseks hädatarwiduseks we-
delat hapnikku. See tagawara oli weel
maandumisel tarwitataw, nagu teada.
Gondlit oli proowitud 7 atmosfäärilise
rõhu jaoks.

Oma lennu kordaminekust ei awal-
danud prof. Piccard mingit kindlat ar-
wamist. Ainult seda nimetas julge õhu-
söitja et ta on õhupallil 6 korda kaasa-
sõitjaks olnud ja 6 korda õhupalli juhti
nud.

Kodumaa graniidist järve Kangelastele mälestussammas.
Toimkond Vaatas läbi kawandid.—Ehitusega tehakse lähemal

ajal algust.
Pühapäewal, 21. mail, oli K.-Järwe

kaewanduse kontoris Järwe lahingus
langenud Kalewi malewlastele mälestus
samba püstitamise asjus koosolek. Koos
olid härrad Müürisepp, Luts, Schmidt,
Rosenberg, F. Samuel, K. Suuban ja
Joh. Suuban.

Saadetud mälestussamba kawandeist
waliti wälja kaks: Hugo Lepiku walmis-
tatud, üks maanduwam ja teine püstikas
kujutis.

Lõplik otsustamine jäeti edaspidiseks

seni, kui hinnad on selgunud, sammas on
otsustatud walmistada kodumaa granii
dist ja hinna asjus pööratakse kiwirai-
duri poole. Wõimalik, et kawandi oda-
wus määrab waliku.

Oksjon Narva prefektuuris.
4. juunil on Narwa prefektuuris kon

fiskeeritud asjade oksjon. Müügile tule-
wad kuldkell, rewolwrid, Püsse, kaalu-
rihme ja m.

Hobuste näitus Tartus.
Tõuseltsid tegewust alustanud. -

hobuste osakond
Neil päewil wiibis Tartus Tori ho

buste tõuseltsi juhataja J. Soosaar. Sel
Puhul korraldas Eesti Põllumeeste Selts
suurema nõupidamise, kus tuli hobuste
osakonna korraldamine eelolewa Tartu
näitusel arutusele.

Koosolekul otsustati korraldada wa-
nahobuste osakond wõimalikult laias
ulatuses, kuna järgmist wanahobuste
näitust alles 1934. wõi 1935. aastal on
wõimalik toime panna. Wanahobuste
osakonna tegeliku läbiwiimise on luba
nud enese peale wõtta tõuseltsid.

Hobuste osakonna auhindadeks on
määranud põllutüöministeerium riiklikku
toetust 300 krooni. Põllumeeste Selts
otsustas omalt poolt määrata wähemalt
samasuguse summa. Hobuste osakonna
auhindade üldsumma tõuseb 1.000 kroo
nile.

Tartus korraldatakse ka noorhobuste
näitus.

Ühel ajal Tartu näitusega korralda
takse ka noorhobuste näitus.
Seni on noorhobuste näituse kindlaks
määranud Tori hobuste tõuselts, kes tei
sel näituse päewal, 5. sept. noorhobused
wälja toob. On arwata, et ka teised tõu
seltsid ümbruskonna noorhobuseid hinda-
wad.

Pööre künniwõistluste korraldamisel.
Tartu Põllumeeste Selts on otsusta-

Pikema Vaheaja järele knjuneb
laiaulatuslikuks.
nud näituse ajal suuremaid künniwõist-
lusi toime panna. Wõistlused wiiakse läbi
Tähtwere riigimõisa maadel.

Tänawused künniwõistlused korralda
takse uute põhimõtete järele. Sellekohase
kawa on Tori hobuste tõuselts juba
wälja töötanud ning põllutööministee-
riumile kinnitamiseks esitanud.

Künniwõistluste senise kawa järele
hinnati ainult mehe osawust ja tööd. Uue
määruse järele on ettenähtud ka hobuse
hindamine. Nii waatawad loomaarstid
hobuse läbi enne wõistluste algust kui ka
wõistluste lõpul, hinnates hobuse kaotust.
Peale selle katsutakse kõigile wõistlustest
osawõtjatele anda täiesti ühesugused tin
gimused: ühtlane maa, ühesugused adrad
ja ühtlane rakendus.

Künniwõistluste wastu on erilist
huwi awaldatud põllutööliste ringkon
dades.

Hobuste ettetoomise demonstreerimine.
Näituse pühapäewal pannakse toime

ka hobuste ettetoomise demonstratsioon.
Tähtwere riigimõisa ja Sangaste hobuse
kaswatuse tallimeistrid näitawad, kuidas
tuleb hobust tallist wälja tuua, et pealt-
waatajail jääks hää mulje ja üleliigne
ajakulu jääks ära. Ühtlasi näidatakse,
kuidas hobust ei tule ette tuua.

Sarnast demonstratsiooni wiiakse
läbi esmakordselt.

Aasta jooksul loodi kokku ligi 2 miljonit kilo Piima. —
Walmistati 78.110,6 kilo wõid

Endine juhatus waliti tagafi.
Pühapäewal kell 10 hommikul oli

Auwöre piimaühingu aastakoosolek
meierei ruumes. Kokku oli tulnud umbes
100 liiget; juhatas Konno ja protokol
lis W. Annus. Wiimaste kuude tege-
wusülewaate kandis ette Schulbach,
kes tähendas, et olukord on muutunud
tublisti wiimasel ajal. Rahwa meeleolu,
mis igasuguste paanamade tõttu oli
kruwitud üles, on rahunenud ja ühing
on wõinud jatkata tööd normaalselt.

1930. a. on liikmete poolt toodud
piima meiereisse 1.629.657,1 kilo, mitte
liikmetelt 329.178,8 kilo. Sellest piima
hulgast on toodud koorejaamadesse —
Perjatse, Mustajõe, Männiku, Narwa
esimene ja teine koorejaam — 739.166,4
kilo. Piima wastuwõtu päewi oli aas
tas 271. Kooritud ja pastöriseeritud
piima liikmetele tagasi antud 1.465.765
kilo. Keskmiselt oli iga kuu piimatoo-
jaid 295. Wärsket piima müüdi
61.063,2 kilo; koort 425,5 kilo ja wõiks
tehti 1.892.517,7 kilo, millest saadi
78.116,6 kilo wõid. Keskmine raswa prot
sent piimas oli 3,55 ja kilo wõi walmis-
tamiseks kulus 24,2 kilo Piima. Keskmine
wõi kilo hind aastas oli 2,13 krooni.
Kõige kõrgemat hinda saadi jaanuaris,
2,54 kr. kilo, ja madalam aprillis 1,68 kr.
kilo. Wõi eest maksti liikmeile keskmiselt
1,85 kr. kilo; jaanuaris 2,15 kr. ja april
lis 1,75 kr. kilo. Aruanne oli tasakaalus

40.767,59 kr. Äriseis 1. jaanuariks
149.427,50 kr. Piimatööstuse läbikäik
aasta kestel 175.235,41 kr. Koosoleku
poolt kinnitati aruanne.

Rahalises aruandes on umbes 1.700
krooni selgitamatuid summe. Nende selgi
tamine anti juhatuse hoolde, kes oma
äranägemise järele wõib anda asjale
isegi kriminaalkäigu. Teatawasti alles
hiljuti tuli awalikuks 7 tünni wõi kadu
mine. Wõi saadeti meiereist wälja
Narwa Jda-Alutaguse piimaühingu
kauplusse müügiks, kuid wõitünnid ei
jõudnudki Narwa. Asja lahendab prae
gu Narwa kriminaalpolitsei.

Peakoosolek otsustas kustutada kõik
wõlatasumised, tagawara kapitali ja
60 protsenti osakapitalist.

Pikemaid läbirääkimisi eelarwe haru
tusel kutsus esile Narwa piimakauplus-
tesse piima wedu. Narwa ümbruskonna
talunikud uõuawad kõrgemat hinda pii
ma eest, kui keskpiimameierei ümbruse
liikmeile makstakse. Wõeti sõna poolt ja
wastu, kuid ilma tagajärjeta. Küsimus
otsustati wõtta lähemal ajal teistkordsele
harutusele.

Eelarwe wõeti lõpuks wastu kr.
41.900 tasakaalus.

Asuti seejärele uue juhatuse Valimi
sele. Nowembrikuus moodustatud ajutine
juhatus waliti täies koosseisus tagasi.
Koosolek kestis mitu tundi.

Sel 13-mal nowembril 1869. a.
Kohtumõistjad olid koos: peakohtu-

mees J. Kobel ja abimehed: Jüri Gaab-
rel ja Madis Sarap.

Ette on tulnud Wilhelm S. oma
wastase Mart T., kes tema aialatid ole
wat loopinud kaldast alla. Mart ei wõi
nud seda salata.

Kohus on mõistnud, et Mart on
ühe päewa wangis sellepärast ja toob need
latid kaldast ülesse.

See asi on täidetud.
Peakohtumees: (allkiri).

*

19-mal nowembril 1869.
Ette on kutsutud Kreet A. Kooliwa-

nemad kaebawad ta peale, et ta ei pane
oma lapsi kooli. Kreet ei wõi seda salata.
Ta on selle asja juures ja wabandab
tühja, et ei ole wõimalik.

Kohus mõistis ta selle wastupane-
mise eest üks päew wangis olla trahwiks.

See asi on täidetud.
*

26-mal nowembril 1869.
Ette on tulnud talitaja Jüri P. ja

tema wastane Jaan A., kes teda wäga
on sõimanud, miks ema on wangi pan
dud. Ta on ka ise oma ema wangist lahti
lasknud. Jaan A. ka ei wõi ise seda
salata.

Kohus on mõistnud selle pahateopä-
rast trahwi 15 witsahoopi. — Aga kui
Witsu on hakatud andma, siis on teine
wend Jüri A. Jaanile appi tulnud peks
mist keelama, ja pärast on ka Jürile see
eest 10 hoopi witsu antud.

See asi on täidetud.
*

18. detsembril 1869.
Ette on kutsutud poissmees Jaan A.

ühe häbemata töö pärast, et on ühe sol-

Jaan A., et ei ole mitte kautsioni raha
sisse maksnud, mis oli ka ise lubanud,
ja on sellepärast kohtumõistmist tühjaks
pidanud.

Kohus on mõistnud see wastupane-
mise eest trahwi 15 hoopi witsu, — siis
on Jaan A. ka lubanud kaotsioni raha
ära maksta, kui peremehe käest palka
saab.

See trahw on täidetud.
See kautsioni raha on ka maksetud.

4. juunil 1870.
Ette on tulnud Jüri G. oma naise

Juulaga, seepärast, et see naine on poiste
seltsis magamas olnud. Ja need poisid
on ka ette toodud.

Kohus on mõistnud: Jüri G. trahwi
2 rubla, seepärast, et laseb naist laialt
olla. Ja naisele 3 päewa wangi trahwi.
Ja üks poiss Ado E. 10 hoopi witsu.
Teine poiss Madis K. oli ilma süüta.

Need trahwid on täiesti täidetud.
LENDURITE

Neil päevil sai Pariisis viie aasta
seks rahvusvaheline lendurite liiga, kus
igal aastal tagajärjerikkamale lendurile
antakse auhind, Juubelipidustustest võt
sid osa kõik endised laureaadid. Pahe
malt paremale seisavad pildil: Candos

dati naisele, kelle mees weel elab ja siit
kaugel kroonot-teenimas, lapse teinud.

Jaan A. ei ole mitte salanud, waid
on ülestunnistanud, et see tõesti tema
süü üksi on ja lubab seda last üles kas-
watada.

Kohus on mõistnud selle häbemata
wallateotuse eest Jaanile trahwi 5 rbl.,
ja peale selle peab ta weel lapsekaswata-
mise peale kautsioni sissemaksma 25 rbl.

Ta saab selle raha eest aastas 1 rub
la intressi. See raha seisab nõnda kaua,

IGA 5 AASTAT.
(Prantsusmaa), de Ramos (Portugaalia),
lady Bailley (Inglismaa), pealik Koehl
(Saksamaa), Charles Wonters (Belgia),
mr. Clifford Harmond — Uiga president
ja asutaja, kuulus prantsuse lendur Cos-
tesja inglise naislendur Amy Johnson.

kui see laps 21 aastaseks saab, walla-
kohtu käes, kui lapsele üleskaswatamiseks
abi ei ole tarwis.

Kui juhtub, et laps ära sureb, siis
saab kohe Jaan A. selle 25 rubla jälle
oma kätte.

Jaan on lubanud ka seda raha
maksta.

See trahw 5 rubla on ära maksetud.
*

14. jaanuaril 1870.
Ette on kutsutud kohtu wastane

*

16. detsembril 1870.
Ette on kutsutud Kustaw Strouh

oma wastase Madis Strouhiga Pühajõe
kõrtsi katuse pärast, mis Kustaw Strouh
011 oma peale teha wötnud, et pidi
30 sülda seda katust teha olema, ja
1 rubla süllast maksetama. Aga katust oli
42 sülda ja Madis Strouh ei maksa
12 sülla eest.

Ja Madis Strouh ütleb, et meie
kauplesime 7-me jalgased süllad ja Kus
taw arwab raha 6. jalgaste süldade jä
rele.

Kohus on seda heasti järele kuula
nud, et kauplemise ajal ei ole mitte 7-me
ei ka 6-jalgasest süllast räägitud ja
on nende wastamise waidlemise järele
seda 12 sülla hinda 12 rubla nende kahe-
wahel pooleks mõistnud, et Madis

Strouh peab ikka 6 rubla Kustaw
Strouhile maksma ja wana wõlga
1 rubla, see on kokku 7 rubla.

See raha on wälja makstud ja lepi
tud. 1

f *
1. koh^rpäew, 4. jaanuaril 1877.

Kohtumõistjad olid koos: peakohtu
mees Juhan Kobel ja kõrwamehed:
Harnus Otto ja Madis Sarap.

Ette tuli kaebaja, teenijatüdruk Mari
U. ja kaebab, et wiis rubla raha on kadu
nud ühe rätiku nurgas, kõige rätikuga ühes.
Aga kahe päewa pärast sai küll rätiku
kätte sulase woodist, ilma rahata, see olr
ära. Sel päewal kui see raha kadus, siis
see sulane Jüri L. kiskus mind ja minu
riideid, ja tegi wallatust, ehk küll kisen
dasin ja keelasin. (Peremeest ei olnud
kodus). Kui pärast raha tagasi hakkasin
otsima, siis see sulane lubas, et kui mina
ühe rubla maksan, siis tema ehk arwab
ülesse, kus raha koht on.

Sulane Jüri L. ütleb: rätiku küll
mina wõtsin ja panin lakka ja pärast
toobri alla ja wiimaks tõin woodi, kust
kätte sai. Aga raha ei tea mina mitte,
kuhu see sar.

Tunnistuseks see peremees ütleb, et
parast seda aega, kui see raha kadus, käi
sin sulasega laudu toomas, siis oli sula-
* Jr p*Eus mulle wiina, ja mina
teadsin, et temal ei pidanud raha mitte
olema.

Kohus on seda waljust taga nõudnud,
rctl)a kätte saanud ja seepeale

mõistnud trahwi: Jüri L. maksab 2 rub
la ;a Mari U. 1 rubla trahwi.

See trahw on äramaksetud. *
Seda tunnistab peakohtumees.

(Allkiri).
Wallaprotokollest.



Nr. 61. Alutaguse E 1 u“ 3

n i1

Narva ja Tallinna juhtivamatele põrandaalustee kommunistidele anti «hundipass".
Poest tulles tungiti kallale. — Lööja põgenes.

Eksikombel Haawati wenelast?

Traataia taga algas uute „löögimeeslea
Viimasel ajal on juhtunud Eesti

kommunistide põrandaaluses organisatsi
oonis rida suuremaid muudatusi. Liig
leige ja „parempoolse kallaku" pärast ta
gandati oma kohalt mitmete linnade ko
miteed.

ühtlasi on asutud seisukohale, et tuleb
muuta senist taktikat, mis alahindas meie
riiklikku korda ning organisatsioone, ning
lenntada senisest energilisemalt kõmujutte
Eesti ettewalmistustest Rõuk.-Wene mas
in.

Kommunistlike palgaliste agitaatori
te töö Eestis pole leidnud rahulolemist
kommunistliku keskkomitee silmis. Mehed
wõtstd wastu küll suuri rahasid, kuid ta
gajärjed olid ääreta minimaalsed. Pea
miseks põhjuseks oli muidugi see, et meie
töölisklass ei lase end petta suurtest lu
badustest, waid on teadlik praegu Nõu-
kogude-Menes walitsewast olukorrast.
Samal ajal keeb ka keskkomitees eneses
alaline wõitlus paremate ja tulusamate
kohtade pärast „partei parem- ja pahem
poolse kallaku wastu wõitlemise" nime
tuse all.

Nii langes
keskkomitee omawaheliste intriigide ohw-

riks
Eestimaa kommunistliku partei keskkomi
tee wolinik ning illbüroo sekretär Oswald
Kiwisson, keda peeti liig leplikuks.
Teda asendas uus organisaator hüüdni
mega „lihunik", kes on wäga toore ise
loomuga mees. Ehkki ta on wäga ener
giline mees, on ta harimata mees. Pole

siis ka ime, et ta ei suutnud küllaldaselt
oma waimu walada kohalikesse komitee
desse. Keskkomitee sekretariaadi aprillikuu
istungil tunnistati, et
Tallinna ja Narma komiteede töös on
tehtud rida jämedaid „parempoolseid

migu"
ning rikutud partei distsipliini. Sekreta
riaadi otsusel mainitud komiteed panid
maha oma wolitused. Ühtlast otsiti uusi
enam kohaseid isikuid linnakomiteede
juhtide kohale. Tartu komitee wastu ol
di enam armuline.

Uuesti walitud komiteed otsustasid
näidata oma agarust sellega, et otsustasid
kcguda raha Irboska langenute lihncltfe

tankide kolonni ehitamiseks
„Nõukogude Liidu kaitseks".

Kommunistlik keskkomitee on wõtnud
hoopis

uue suuna Eesti iseseismuse mastu,
mida nende põrandaalune häälekandja
tituleerib „ Eesti härrasriigiks". Kuna
waremalt hoobeldi ülbelt, et Eesti riigi
kukutamiseks on tarwis ainult mõniküm
mend löögimeest ning et Eesti riiklik ise-
seiswus pole muud kui „tühi kott,
mis seisab püsti nuhkide ja saschistide
tääkide! seni, kui see on suurte imperia
listlike riikide huwides", on nüüd tagane
tud sellelt waatekohalt. Selle waate lewi-
taja, agaramaid kommunistlikke tegelasi
O. Räästas oli sunnitud alistuma ning
awalikult wabandama oma häälekandjas:
„ Esiteks seisis minu wiga selles, et ala
hindasin Eesti kodanluse kui klassi osa

Tänapäeva Adam la Eva.
Naine tahtis õunu ja mees läks vargile. — Haapsalu kaupluse murdvaras

trellide taha.
Rakwere-Paide rahukogu kohtulaua

ees süüdlastena kaks abielupaari: Jo
hannes ja Jraida A d o r f i d ning Liida
p Leonhard Roosipuud. Adorfe süü
distatakse Narwas Tallinna mnt. asuwa
G. Haapsalu kaupluse keldris murdwar-
guse toimepanemises,, kuna Roosipuid
kaasteadjatena.

Margus toimus mullu sügisel, 4. ok
toobri ööl. Haapsalu kaupluse keldrist
olid wargad ära wiinud 4 pakki taime-
wõid ja 3 klaasnõu keedist. Kahtlus lan
ges Joh. Adorfile, kes wõeti wahi alla.
Ta tunnistas end ülekuulamisel Margu
ses süüdi, mida kinnitas ka kohtulaua
ees.

Kohtulikul asjaharutamisel seletas
J. Adorf, et tema naine olewat tahtnud
3. oktoobri õhtul õunu. Öelnud talle, et
Haapsalu kaupluse kraamiaidas olewat
neid küllalt.

Koht.: „Kas naine käskis minna
margile?"

Kaebealune: „Ei".
Koht.: „Eks Teie teadnud, et kaup

lus on hilja õhtul kinni ja õunu ei saa
enam osta."

Kaebeal.: „Teadsin, kuid siiski läk
sin."

Koht.: „Kas naine teadis, et lähete
margile?"

Kaebeal.: Ei teadnud. Läksin wälja.
Majaelanikud kõik magasid. Murdsin
kuuri ukse lahti ja läksin sisse. Õunu ei
leidnud. Otsides neid kukkusin keldrisse.
Sealt wötsin keedisepurgid ja taimewõi.
Toas tunnistasin üles naisele, et. wa-
rastasin. Peale Margust ei ole naisega
enam kõnelnud, sest ta on minu peale
wihane."

Koht.: „Jraida Adors, kas Teil oli
mehega halb wahekord juba enne Mar
gust?"

Kaebeal.: Mees ei wiitsinud teha
tööd, mispärast oli sagedasi kokkupõr
keid."

Kuulati üle meel tunnistajad, kes ei
toonud esile midagi uut kohtu käiku.

Kohus kuulutas otsuse: Johannes
Adorf 1 aastaks wangiroodu, arwesse
mõttes eeluurimise wangistust, kuna
Jraida Adorf, Leonhard ja Liida Roosi
puud mõisteti õigeks. 

mWt simlmir röoiuiniilt.
Selle eest mõisteti 4 kuuks vangi.

2. juunil Rakwere-Paide rahukogu
wäljasõidu istungil Narwas tuli haru
tusele Kalliwere tarwitajate ühisuse kaup
luse ärijuhi Paul O r a w a süütegu.
13. okt. 1930. a. teatas ametiwõimudele
Paul Oraw, et Kalliwere küla lähedal
olewat tunginud temale kallale 3 tund
matud meest, löönud kaikaga pähe ja
rööwinud 285 kr. tarwitajate ühisuse
raha. Juurdlusega läks korda kindlaks
teha, et tegemist on simuleerimisega. P.
Oraw tarwitas rohkesti wiina ja män
gis kaarte, millest tekkisid kaupluses puu
dujäägid. Nende katmiseks ta mõtles
wälja rööwimise. Arstide poolt tehti kind
laks, et P. Orawa peahaawad on wanad.
Need olid tekkinud ühe koduse perekonna
draama tagajärjel. Naine tabas mehe
kaardi-mängu pealt ja peksis saapaga
,,waese-omaks".

Pika puiklemise järele tunnistas P.
Oraw ülekuulamisel oma süü üles, mida
tegi ka kohtu ees.

Rakwere-Paide rahukogu mõistis
rahakõrwaldaja 4 kuuks wangi.

Kordniku-peksja 4 kuuks wangi.
Kaebealune Jaan Saar on wastust

andmas Rakwere-Paide rahukogu kohtu
laua ees kordniku peksmises. Ta tunnis
tab end tema wastu tõstetud süüdistuses
süüdi. Kohus mõistis kordniku-peksja
4 kuuks wangi.

Lapselaiba warjaja aresti.
Emilie Kruut oli warjanud oma

wastsündinud lapse laipa, milline süütegu
on karistataw. Rakwere-Paide rahukogu
mõistis laiba-warjaja 1 kuuks aresti.

Toimetusele saadetud kirjan
dus.

LOOMING nr. 5. Soome kirjanikku
de külaskäigu puhul on ..Loomingu"
mai-number soomeilmeliselt koostatud.
G. Suits, A. Oras ja A. Anni avaldavad
siin luuleliste tõlkeid Leinolt, Manniselt,
Koskenniemilt, Mustapäält ja Kailaselt.
Külla sõitev naiskirjanik Kersti Berg-
roth on esitatud kolme vestega Fr. Tug-
lase tõlkes, neist käsitleb üks Tallinnat
läbi soomlanna pilgu. Pikema ülevaate
kolme Eesti Kirjanikkude Liidu värske
auliikme — Järnefeldi, Lehtose ja Kos-
kenniemi toodangust annab A. Anni, kes
teisal peatub soome kevadistel kirjan-
dusuudistel.

Selles nns lõpeb Adsom draama nel
jast Eesti ..kuningast", mis juba võetud
teatrite mängukavva, Gailit esineb kat
kega oma pikemast jutustisest eesti tant
sijanna traagilisest esinemisest Pariisis,
kuna Mälk kujutab ühe võistlusromaani
kirjutaja kurba saatust. Peale luidetiste
(Barbarus, Schütz, Visnapuu, Talmk,
Reiman) ja mainitud soome artiklite
leidub siin veel rikkalikult teisi artik

leid. Antson avaldab seni tundmatuid
andmeid J. Oksa elust, Adams puudu
tab kirjanduse põhiküsimusi, kuna
prantsuse kirjanduse viimase aja üld
tendentsidest kirjutab R. Birck, noor
kirjandusteadlane Strassburgis, kes mui
de oma väitekirja teemiks on võtnud
prantsuse kirjanduse mõju eesti kirjan
dusse.

Eksamid Narva muusikakoolis.
Narva Muusikakooli põhikirja järele

on eksamid sunduslikud kõigile õpilas
tele klassist klassi ülemineku puhul,
sellepärast korraldatakse need ka iga
kooliaasta lõpul. Käesoleva kooliaasta
lõpetamiseks on kunstinõukogu poolt
eksamid määratud 11. juuni peale: kell
15 — eri- ja sundklaverimäng, kl. 17 —
keelpillidemäng (viiul, bratse, cello),
kl. 18 — soololaul ja kl. 19 — muusika
teooria 1. ja 2. grupile.

Eksamile võivad ilmuda ka ekster
nid, kes soovivad oma muusikalisi või
meid proovida mõne klassi kava ulatu
ses. Sel puhul on neil õiendada eksami
maks üks kroon.

organiseerimine.
tööliste iseseiswas kurnamises. Nimeta
tud wõrdlus wiib objektiiwselt töörahwa
klassiwõitluse eitamisele „oma maa" ko
danluse wastu, sünnitab töölisklassis
jõuetusetunne! wõitluses kodanluse was-
tn ühest küljest ja tekitab pettelootusi wä-
lisabi peale."

Samuti lõõbiti waremalt, et meie
kindralid — Põder, Roska, Pitka — tee
mad

„papist-kindralite palagani",
millele ei maksa pöörata erilist tähelepa
nu.

Nüüd on aprillikuu pleenum asunud
seisukohale, et tuleb senisest energilise
malt puhuda üles kuuldust Eesti kawatse-
tawast sõjast Nõukogude- Wene wastu.
Meie walitsuse poolt ettewõetud sammud
tööpuuduse kõrwaldamiseks ei ole meelt
mööda kommunistidele, sest kommunistli
kud agitaatorid leidsid soodsat pinda just
eeskätt tööta tööliste hulgas. Seepärast
soowitab pleenum tööta töölistele esitada
rida

konkreetseid, kuid wõimata nõudeid,
nagu korteri-üüri kustutamine, maksuta
küte, toetussummade, riiete jne. nõuta
mine. Seda kõike lootuses, et praegused
tööta töölised ei otsiks enesele tööwõima-
lusi, waid jääksid lootma, et ainult nõud
miste ja suukulutustega saaksid endid
küllaldaselt elatada.

Senisest aktiiwsemalt saab söimura-
he osaliseks sotsialistide partei, kes wal-
mistawat faschistlikku riigipööret.

85-AASTANE UNGARI RIIGIMEES.
Kuulus ungari riigimees krahv Al

bert ApponyH sai 29. mail 85 aastat
vanaks. Appony on Ungari esitajaks
rahvasteliidu juures ja teda loetakse
Euroona paremate kõnemeeste hulka.

Kuuiutustulbad vajavad korraldamist.
Linna kuulutustulpadel walitseb wii-

masel ajal korratus. Tulpadel lipenda-
wad weel kuulutused, mis sinna on klee
bitud jaanuarikuus. Wastawa linNa-
walitsuse nõude kohaselt peaks üks kord
kuus tulpe puhastatama, mida seni ei
ole millegipärast tehtud.

Esmaspäewa õhtul läks Jaanilinnas
elutsew Nikolai Paranow Peterburi
tänawal asuwasse kauplusse. Õiendanud
kaupluses asja, lahkus ta. Jõudnud
waewalt poetrepilt tänawale, tungis te
male seljatagant kallale tundmata isik ja
lõi noaga pähe. Lööja ise kadus täna-
wate rögasse. Haawatu toimetati politsei
jaoskonda ja sealt edasi linna haige

majja.
Arstlisel läbiwaatusel selgus, et noa-

haaw kuulub kergete liiki.
Kes oli kallaletungija, see on seni

selgumata. Paranow ise ei tea olewat
ainustki wihawaenlast, mis lubab oleta
da, et noalöök, mis oli määratud teisele,
tabas eksikombel Paranowi.

Oiekuu armastus
Skarjatžnas laskis 2 l a

1. juunil kell 11,so laskis omale
wintpüssist ümbertehtud laskeriistaga
kuuli rindu Skarjatina wallas Kondusi
külas elutsew Fedor Peetri p. P r e t a -
n o w, 21 a. wana. Enesetapja oli toast
wõtnud laskeriista ja läinud kuuri alla,
kus teostas oma plaani. Kuul oli tungi
nud paremasse rinda. Paugu järele joos-

sai saatuslikuks.
noormees kuuli rindu.

ti talust kohale. Meelemärkuseta olekus
toimetati haawatu tallu, kus ta heitis
hinge V* tundi peale laskmist.

Mis põhjusel noormees oma elu
wõttis, on seni selgumata. Kuuldawasti
olewat suurt rolli mänginud mingisugu
ne armudraama, mis wõttis noormehel
elamiseks isu.

Ed. Sepa wikatilööstus
Saaremaal.

Eesti põllumehele on tuntud heina
ajal peaasjalikult wikatid austria tehas
test, mis on müügil mitmesuguste mar
kide all, nagu „kääriwikat", „postipa-
sun" jne. Uudsusena kuuldub, et meil
Eestis, nimelt Mtresaares, wikatitöökoda
asub, kus aastatoodang 10.000 wikatit.
Wikatid walmistatakse rauast ja Saksa
maalt sisseweetawaft n.n. „kolmeprilli-
ga" terasest, neid walmistatakse käsitsi ja
pinnitakse mootor-haamriga; terawaks-
käiamine sünnib mootori jõul. Töökoda
wastutab wikatite headuse eest. Töökoja
toodangust läheb 50% Saaremaale ja
50% mandrile. Hinnalt et konkureeri
wikatid täieliselt wäljamaa tööstuse saa
dustega — nende hind on suurmüügil
1 kroon 70 senti tükk; wäljamaa wikatid
tulewad äridele kätte wähe odawamalt.
Headuse poolest olewat Saaremaa wika
tid wäljamaa omadest sagedasti aga pa
remad ja nad olewat nõuetawad Põllu
meeste poolt, kes neid tarwitanud.

Ed. Sepa wikatitööstus esineb Tal
linna põllumajanduse näitusel 20.—25.
juunini s. a. Peale selle esineb näitusel
ka teisi kodumaa wikatimeiftreid, nõnda
et põllumehel on näitusel, heinaaja eel,
sobiw juhus tutwuda kodumaa heinate
gemise tööriistadega ja Eesti rahwama-
janduse huwides on, et põllumehed wõ-
taksid neid proowiks kasutamisele.

Kirbud nairipõlde häwitamas.
Käesolewal kewadel on kirpude hä

daohtu jälle nairipõldudele karta, mida
soodustawad kestwalt kuiwad ilmad. Pal
judes kohtades on juba kirbud wara kül-
watud nairipõlde häwitamas.

Tuleks hoolega tähelepanna kirpude
ilmumist ja kohe nende tõrjele asuma.
Paremaid tagajärgi annab kaltsium-arse-
naadiga tolmutamine. Tolmutamine tu
leks ettewõtta hommikul, wõi õhtul, kui
waikne ja kaste taimetel, niisketele tai-
metele jääb tolm paremini püsima. Tol-
mutajate puudusel wõib tolmutamist toi
metada läbi siidi suka. Tuleb aga olla
ettewaatlik, et kihwtift tolmu mitte suhu
ega ninasse ei läheks. Suuremate põldu
de tolmutamiseks wõib saada lõõts-tol-

mutajat Jõhwi jaosk. agronoomilt, selt
sidelt ja ühitrgutelt, kus neid muretsetud.

Tallinn—Narwa raudtee korras.
Reedel toimetas Tallinn - Narwa

raudtee ülewaatust komisjon, kuhu kuu
lusid raudteewalitsuse dir. Raudsepp, kõi
kide raudteewalitsuse osakondade juhata
jad, riigikontrolli esindaja ning raudtee
politsei esindaja. Komisjon leidis raud
teeliini olewat üldiselt korras. Wähe-
maid puudusi märgiti mõningate jaama
hoonete juures, mis tulewad parandusele
käesolewal suwel.

Kohtla maanaiste seltsi õppe
reis Waiwarasse.

Pühapäewal, 31. mail korraldas
Kohtla maanaiste selts õppereisi Wai-
wara parematesse taludesse.

Esimesena külastati J. Niglase
talu, mis üks paremaid ja intenstiwse-
maid Waiwara ümbruses ja Alutagusel.
Kõigile meeldis hästi peetud ja kõrgetoo-
danguline maakari ja puhas laut.

Teisena külastati K. Ruttofi talu,
milline oma korras aia ja ilusa eluma
jaga igatsust äratab. Imestust äratas ka
puhtawereline Hollandi friisi kari, kes
oma toodangutega mitmendat aastat
Alutagusel esikohal. Rekord lehm on
lüpsnud üle 6.000 kg. piima aastas.

Lõppeks külastati hra Sebari talu,
kus Alutaguse üks suuremaid puhastwerd
sigade sugulawa. Sugusead ei jäta oma
suuruselt midagi waatajal soowida.

Õppereisiga jäädi wäga rahule.

Wene transiit kokku kuiwanud.
Wiimafel ajal on Wene transiit pea

aegu lõppenud. Wenemaale läheb kesk
miselt 3—5 wagunit transiitkaupu, tuleb
Wenest kuni 10 wagunit päewas. On
aga ka päewi, kus Wene transiiti üldse
raudteel ei liigu.

Suuremat trausiidiwedu ei ole enne
talwet oodata.

Neil päewil toodi Nõuk. Wenemaalt
Narwa jaama kaudu SSSR'i Narwa
lattu 8 wagunit tulekittdlaid telliskiwe,
mida kawatsetakse Eestis müügile lasta.
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„Sa tulid eile nii wara koju," juhtis Martin
jutu kõrwale.

Overbecki näolt oli lugeda, et ta polnud rahul.
„See pole tähtis. Millal sa lähed Pollheimi

poole?"
Nüüd pean ütlema wälja, mõtles Martin. „Ma

ei lähe üldse sinna," kogeles ta segaselt, „üldse ei
lähe."

„Kuidas, palun?"
Teraw toon wirgutas Martini energia.
„Utlen," kordas ta kindlalt, „et mul Pollheimi

juures pole enam midagi otsimist."
„Hull peast?"
Overbecki hääles wahutas pahameel.
Martin istus sirgelt. Kangekaelsena, nagu ikka,

kui isa sai wihaseks, ta kostis: „Ma pole elus weel
kunagi nii mõistuse juures olnud kui praegu."

Overbeck mängis närwlikult pika, õhukese ele-
wandiluuft paberinoaga, mis talle sattus kätte.

Mõistmatu," ütles ta.
Täis trotsi Martin wastas siis:
„Usun, et kõnelesin küllalt selgesti."

Luuwalge paberinuga tantsiskles.

„Asi oli ometi kindel."
Martin tahtis ajada wastu, kuid talle tuli meele,

et isal oli õigus. Asi oli olnud kindel. Ta kehitas
õlgu.

Overbecki silmad wälkusid. Ahas, pikk elewandi-
luu wärises ta sõrmede wahel.

„Kas tohin teada, mis on juhtunud?"
Ta walitses end jälle ja oli jäiselt külm.
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Marta raputas taas pead.
„Ei ealeski!"
„Kes ta on?" päritas Martin.
Marta kõneles edasi. „AH, kui ta oleks ka rikas!

Ta oli korra wäga rikas... kuid nüüd tal pole enam
midagi!"

„Kas tohin teada, kes ta on?" uuris Martin
edasi.

Ta mängis minuga eile tennist," kostis Marta,
„park-klubis, kui tulite."

„Bernholmen?" hüüdis Martin.
Marta sõnas tasa:
.Jah!"

Martinile tulr meele, mis eile tema ja krahwi
wahel oli juhtunud., Wastik mõte kerkis esile ja häi
ris teda.

„Ütelge, Marta", algas ta, „kas Bernholmen
teadis seda eile...?"

Mida?"
„Noh, et meist mõlemast... täna...?"

„Muidugi ta teadis seda..."
Martin tuksahtus.
Marta kõneles edasi:

„AH, Jumal... ta- oli just sama õnnetu nagu
mina."

„Marta," jäi Martin üsna liigutatult seisma,
„me hoiame ühte, meie mõlemad, eks?"

Ta sirutas Martale taas käe.
„Tänan, Martin", jäi neiu nõusse. „Mul ei ole

ju muidu mitte kedagi, kellega wõiksin kõnelda oma
muredest."



4 Alutaguse Elu* Nr. 61.

Narva Naiskutsekooli õpilaste
mmm »» ■ mmmmtoode naitus

on 6, 7 ja 8 juunil s. a. kell 9—7.
Uusi õpilasi võetakse vastu õmblemise, majapidamise

ja kudumis-majapidamise osakondadesse 11, 12 ja 13. juunil
kell 10—1, Narvas Vestervalli tän. 39.

KOOLIJUHATUS.

Kavatsen avada Narvas 2 kuulised

kus võetakse läbi teoreetiliselt ja praktiliselt itaalia ja amee
rika kahekordne raamatupidamine. Peale üldraamatup. õpetan
soovijaile põhjalikult kätte panga, tarvitajateühisuse j. n. e.
raamatupidamised.

Kursuse maks 30 krooni.
Osavõtta soovijatel palun lahkesti teatad%kirjalikult

Auvere pk. 5. kuni 10. VI. s. a. E. Henarikson.

Harva Haridusseltsi loterii võitude nimestik loositud 31 mail s. a.

Pilet Võit Pilet Võit Pilet Võit Pilet Võit Pilet Võit
118 83 733 78 1287 15 1687 77 2120 79
223 66 771 1 1318 2 1689 72 2183 80
224 76 850 8 1334 40 1696 49 2187 81
234 4 882 43 1338 97 1720 68 2193 26
266 65 921 71 1371 91 1731 47 2201 48
280 17 928 98 1389 33 1738 55 2207 54
282 35 945 65 1397 62 1759 30 2210 86
330 70 946 44 1467 57 1828 56 2238 53
854 47 958 58 1501 6 1848 19 2289 36
356 12 980 7 1510 38 18.. 5 39 2293 11
389 25 992 59 1513 73 1898 67 2298 51
410 22 994 41 1532 45 1912 21 2305 29
446 46 1015 96 1535 63 1929 95 2319 28
490 69 1018 16 1544 10 1930 84 2371 34
510 87 1069 14 1546 90 1981 23 2420 92
576 9 1114 5 1563 24 1984 37 2452 60
623 27 1153 88 1573 100 2001 50 2458 13
679 81 1188 99 1616 94 2040 18 2464 3
696 82 1234 93 1649 42 2016 64 2476 52
701 32 1272 89 1672 61 2055 20 2491 75

Võidud antakse välja Narva Haridusseltsi raamatukogus,
Narvas, Suur tän. nr. 26 — kell 16—20.

Teatan austatud töö tellijatele et olen ülevõtnud
Ja üleviinud (Suurest tn. 8), Viru tn. 2. Esimese Traat
võrgu tööstuse «Traatvõrk".

"Traatvõrk"
valmistab soovitavates mõõtudes, mitmesugusteks otstarve
teks traatvõrke, nagu: kana-, murutõnise-, rohu- ja sur
nuaedade jaoks, akendele ja masinatele kaitseks ja
laduruumlde vaheseinteks. Peale selle
Jalamattd, Reform madratsid, ka tellimiste
peale uued raud voodid nu ka täielikult aiad haudade ümber

Shotti Matful ja Matties

HEERUNGAID
esimesed Irade margid

Saadaval tervetes, pooltes, ja veerand tünnides.

Soolatud Soome silgud, ter
vetes fa pooltes tündrites.

Hinnad võistlematud Hinnad võistlematud

R. ANNIK & Ko.
Peetri pl. 15/17. telel. 95.

Sealsamas Shelli esitus petrooleum, bensiin, määrdeõlid.
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„Parimale sõprusele," sosistas Martin rahuli
kult.

Ning Marta sõnas wärske kindlusega:
„Te wõiksite mind wahete-wahel pisut aidata."
„Seda ma tahan teha!" tõotas Martin.
„Ja..." palus Marta, „kas temale wõite olla

abiks. Eks ole?"
„Kindlasti!" lubas Martin.
Käsi-käes nad tulid terassile tagasi.. Kihlatuils

neid oleks wõinud pidada. Läbi aknct nad silmasid,
et nende wanemad ja Lehmscheidt istusid kaardi
lauas. Wana Overbeck oli juba lahkunud. Martin
jättis waid Martaga jumalaga ja'lahkus salamahti.

Kodus heitis ta kohe sängi. Ta. oli wäsinud. Äär
museni.

Ah, Tine, Tine, Tine, mõtses ta. Ning: ei lähe
teistelgi alati soowi mööda. ? — — — —

Järgmisel hommikul hulgas tükk aega Kicksiga.
Ta laskis koeral teha kõik t'tikid, mis dressuur oli
kätte õpetanud.

Kicks oli tormikalt agar jv õnnelik. Martin käsu
tas teda kinga walwama. Kicks asus põrandale,
käpad saledalt wälja sirutanud, king nende wahel,
kõrwad kikis. Oma pruunide, otsekui kõnelewate sil
madega ta jälgis hoolikalt iga Martini liigutust.
Martin eemaldus kolm tuba kaugemale, istus tugi
toolile ja jäi mõttesse.

Mis hakata peale, et Tinet täna näha? Isale
pean ka weel asja seletama. Rahutus waldas teda
kergelt. Sest tuleb kena asi... wana ei jäta end tub
listi wihastumast. Ent Tine oli peaasi. Tine oli

lleraa malaamaniMiüie rait
Narva Peetri pl. 2, (omas majas), tel. 268.

I AnnaD laenusid !
| majade, kaupade ja vekslite |1 kindlustusel. i
I uotab raha hoiule I
| ajakohaste protsentidega ja !
| toimetab kõiki muid panga ji operatsioone. I

Narva Majaomanikkude Pank on kindel raha hoiukohi, sest panga tegevuse eest
vastutavad panga liikmed—Narva majaomanikud oma kinnisvaradega.

Soovitan uuesti saadud rikkali-
kus valikus toredates mustrites

iapeeie
alates 20 senti rull.

C. Mauer,
Narvas, Joata tän. 12. Narvas.

WgW8N88WV88WWKK8lD888NS88WWSD88SIZ
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Et äri käesoleval kuul tarvitab
suuremat summa raha,

on sellepärast otsustatud korraldada suur, kõige odavam jalanõude
väljamüük kevadeks kust võite häid ja ilusaid kergeid suvekingi osta
kõige paremast materjaalist, viimase moe järgi valmistatud. Iseäranis
„Tre-torn“ suvekummtallaga kingad — suurem väljavalik. Peale selle
talla- ja pooietalla nahka, kõiksugu saapakreemisid, tikkusid, tiftisid,

r kingavärvid „Era“ ja „Rudol“.
Ainult juhuslikult iseäralikult saab odavasti müüdud, mida peab

kõigile soovitama, mis jälle nii ruttu ei saa korduda!

Bti tõu m. 51, W«- in MoMlns A. W.
W888888KKVWWSS8WWWW8W8WNKKZWWWWW

Daamidele moodsaid kewade-
ja suwe hooajaks

KÜBARAID
Wiimaseid Pariisi ja Wiini uudiseid soowit.

Moeäri Erna Uuk, Joata t. 8.
Hinnad wõistlemata odawad.

Kaup äärmuselt hea! Walik kõige täielikum!
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kõige tähtsam. Tine oli saanud tema elule häda-
wajaliseks.

Kõigepealt isaga kõnelda! otsustas ta ja tõusis
püsti. Eestkätt isale anda seletust Marta Pollheimi
suhtes!

Martin jooksis puutrepist alla ja astus wäikese
ukse kaudu oma isa töötuppa.

Overbeck oli üksi.
„Tere hommikust," terwitas Martin.
Overbeck noogutas waid.
„Audesta," sõnas Martin, kes oli kirjutuslaua

juure astunud. Ta wajutas nupule. Kohe ilmus tee
ner.

„Arge laske kedagi jutule," käsutas Martin.
Teener lahkus.

Isaga wastakuti istet wõttes Martin mõtles:
„Ma pakun end talle teenistusse, ta wõtku mind
sirma ükskõik millisele kohale, tahan töötada, tõsiselt
töötada. Ta peab minuga jääma rahule... ja... ka
Tine... ka Tine! pole siis midagi ütlemist..."

Terwe wihk häid mõtteid kerkis Martini peas
esile.

Overbeck küsis oma rahulisel, tühja-tähja-toonil:
„Sa lähed nüüd Pollheimide poole?"
„Mis?"
Overbeck ei korranud. Ta heitis Martinile

ainult lühida pilgu.
„AH nii," wiiwitas Martin, „Pollheimide poole?

Ei. Nüüd mitte. Kindlasti mitte."

„Wana Pollheim tohiks sind aga oodata," arwas
Overbeck, „pärast seda, mis sündis eile."

Korralikku kellasepa tööd
teeb

L.
Posti tän. nr. 59-a.

^ 
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IMaemto II. KOTSCflHEW
Narva — Narva-Jõesuu

SÕIDUPLAAN.
1. juunist kuni muutmiseni

Äripäevadel:
Narvast: N.-Jõesuust
kell 8,30 kell 6.45

„ 11.30 .. 7.50
„ 2.15 „ 10.45
„ 3.30 .. 12.45
„ 5 50 .. 4 20

9.40 „ 8 30
Pühap. pühadel Ja laulupeo

päevil:
Narvast: N.-Jõesuust:
kell 8.30 kell 7.00

„ 9.15* 7.45*
„ 10.15 „ 935
„ 11.30* „ 10 2o*
„ 1.30 „ 1.00
„ 2.20 „ 4.00*

5.10* „ 5.00
„ 6.05 6.30
„ 7.35 7.20
„ 8.25 „ 8.45

9.50 9.40*
„ 10.45* 11.10*

12 10* 3.00*
„ 4.00*

*) Ainult heal ilmal 23. juunist
kuni 10. aug.

Kevadhooaja viimased moed saadaval

Peetri pl. 9, telel. 170
rikkalikus valikus. Soovitan kevad
hooajaks igasugust seltsi ja moodi
VALMIS ja TELLIMISTE PEALE

palituid, kostüüme, vihmamantleid
ja daamide moodsaid palituid.

Materjali väärtus ja töö on firma poolt garanteeritud.
Arvestades suurte ostudega, hinnad väljaspool võistlust.
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Täielikum valik hooaja kübaraid.
Viimased Wiini ja Pariisi uudised.

Kübaraäri

SS
ss
ss
ts
rr
st
st
st
Sl
s|
Ii
ii
SS

1!
SS

WttWM MMMM MMMMMMMM •••• ,,«»««,« ««„«,«» MMMM MM*MBBMM MMMMMMi

Lia Lange,
Narvas, Vestervalli tän. 13.
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Eesti Omavalitsuste
Kinnitusselts

„OMA“
Toimetab soodsatel tingimustel
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Tule-, elu-, Koduloomade-, ratfe-,
murdvarguse fa Klaasi Kindlustust•

Seltsil on Kindlustust üle 20.000*
VastutusKapitalid üle 50.000.000s.

Kinnisvarad Tartus, Riia ja Tähe tänaval
Väljamakstud kahjusid üle 80 000 000 sendi
Tegevus kasvab iga aastaga mitmekümne
protsendi võrra. Edasikindlustus 5 välisriigis.

Agentuurid: herra H. LILL, Jõhvis
„ A. HOCHMUTH, Narvas, Posti t. 39

Virumaa Peaageniuur: Rakveres, Viru
Pangas.

Kellasepa- ja kullasepaäri

M. Wõhma
Joala tän. 16. — Telefon 267.

Soovitab:
Tasku- ja käekellasid suures walikus parematest
Shweitsi wabrikutest. Ilmakuulsaid seina- ja äratus-
kellasid firmadest Gustav Becker ja Junghans.
Kuld-, hõbe-ja kristallkaupasid odawate hindadega.

MMMM MMMM MMMM MMMM MMM«« Wajatakse kiires korras era-
sissekäiguga ja möbleeritud
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K.S. „Võitleja“
uus ökonoom

pr. Lindebaum soovitab
maitsevaid

lõunaid
K. S. .Võitleja" einelauas

• ••

Korterit
üksikule inimesele.

Teatada slt. „Tuba“.

iga päev.
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unise puudli-Koer

nimega „Prints.“ Omandamise
eest hoiatan.

Ülesanda Narva viinakaupl.
Peetri pl.

26. mail, s. a.

im Kadunuks
minu 10 a. poeg nimega

Heinrich Werro,
kes oli Puru külas Joh.

Preimani juures teenimas.
Kadumise korral kandis poiss
kirjut pluusi, halle põlve pük
se ja jalas pastlad ja valged
sukad. Palun inimesi kes tea
vad või on näinud minu poe
ga minule teatada Kohtla-Jär-
ve Põlevkivi kaevand, maja
nr. 103 krt. 4.

Jaan Werro.

Auveres võtab tellimisi
ja kuulutusi vastu

H. lillis,
Ifambficrst

olles kohapealseks „P. Eesti"
esindajaks, tuleb tema poole

pöörata kõigis lehe asjus.

I Bellini
hambaarsti kablnett

Jõhvis, Narva tän. Lurje majas.
Vastuvõtmine iga nädal: ree
del, laupäeval ja pühapäeval.

PÕHJA EESTI"
on müügil

Narva jaama raamatukapis,
Rakvere jaama raamatukapis,.
Tallinna jaama raamatukapis,
Tartu jaama raamatukapis.

Vastutav toimetaja: Hans Lill.
Väljaandja U.-Ü. «Põhja Eesti".


